
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.25 del registro

Data 25/07/2023

APPROVAZIONE PROGETTO DELLA MANGIALONGA, 
PASSEGGIATA CON DEGUSTAZIONE TRA NATURA, CULTURA E 
TRADIZIONI POPOLARI PER PROMUOVERE E PRESERVARE I 
PRODOTTI AGROALIMENTARI DEL TERRITORIO E 
AUTORIZZAZIONE AL RAPPRESENTANTE LEGALE DEL 
COMUNE A RICHIEDERE LA SOVVENZIONE AD ARSIAL. 
ANNUALITÀ 2023

L’annoduemilaventitre, il giorno venticinque del mese di Luglio alle ore 16.40 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze

del Comune suddetto la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

PREMESSO che il Consiglio Regionale del Lazio, ha emesso l’Avviso recante “Concessione Di
Sovvenzioni  E  Contributi  Ai  Sensi  Del  Regolamento  Approvato  Con  Deliberazione
Dell’amministratore  Unico  N.  16  Del  20.04.2015,  A  Favore  Di  Progetti  Finalizzati  Alla
Promozione E Alla Valorizzazione Dei Prodotti Agroalimentari Del Lazio.”;

ATTESO che l’iniziativa è finalizzata alla formazione, ricerca, sperimentazione, promozione e
valorizzazione dei prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e al perseguimento
degli obiettivi la valorizzazione delle tipicità e tradizioni locali, ivi compresi le iniziative rivolte
al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole; 

CONSIDERATO, altresì,  che il progetto mira a favorire la promozione e valorizzazione dei
prodotti agroalimentari del Lazio; 

PRESO ATTO altresì che l’avviso può riguardare azioni che favoriscano: 
- i  progetti  di  formazione,  ricerca,  sperimentazione,  promozione  e  valorizzazione  che

riguardino i prodotti agricoli ed il patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come
obiettivi la valorizzazione delle tipicità e tradizioni locali, ivi compresi le iniziative rivolte
al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole che favoriscano: 

- la conoscenza dei prodotti agroalimentari laziali di qualità da parte dei consumatori e degli
operatori del settore; 

- la conoscenza della attività multifunzionali offerte dalle aziende agricole regionali;
- la conoscenza e la diffusione delle specificità territoriali connesse ai prodotti agricoli ed

agroalimentari tipici e tradizionali in ambito nazionale ed internazionale. 

PRESO ATTO che 
- la partecipazione al predetto Avviso Pubblico prevede la richiesta a favore dell’Ente di

sovvenzioni/contributi economici per Euro 20.0000,00; 
- Per l’attuazione dell’iniziativa di cui sopra si rende necessaria una spesa complessiva pari

a  €  23.000,00,  ed  occorre  pertanto  prevedere  nel  bilancio  del  corrente  esercizio
finanziario  la  somma  di  €  3.000,00,  quale  quota  di  cofinanziamento
dell’Amministrazione;

RITENUTO che:
- la  partecipazione  all’avviso  in  oggetto  rappresenta  un’importante  occasione  di

promozione e valorizzazione di prodotti agricoli e del patrimonio enogastronomico locale
con l’obiettivo di valorizzare le tipicità e tradizioni locali; 

- Tali  eventi  rappresentano  un’occasione  di  rilancio  per  il  paese,  permettendo  la
valorizzazione e la promozione del centro storico e delle relative attività commerciali,
offrendo attività che rendono la Città maggiormente attrattiva sia per la comunità locale
che per i turisti che vengono a visitare Rocca di Papa; 

ESAMINATA la  domanda  di  partecipazione  e  la  relazione  progettuale  che  si  allegano  alla
presente deliberazione quale parti integranti e sostanziali;

PRECISATO che il progetto è volto a promuovere i prodotti agricoli tipici del territorio laziale
nonché di quelli enogastronomici, intesi come fattore essenziale di crescita economica e sociale,
che investe il concetto di qualità della vita; 



RITENUTA meritevole di approvazione in quanto in linea con le finalità dell’avviso pubblico;

ACQUISITO il parere in merito di Regolarità Tecnica ai sensi dell’articolo 49 e 147 bis del
D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore Servizi al Cittadino;

VISTO il D.lgs n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

A voti unanimi legalmente resi dagli eventi diritto 

DELIBERA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. Di  formalizzare la  volontà  del  Comune  di  Rocca  di  Papa  di  partecipare  all’avviso

pubblico  di  cui  in  premessa;  -  di  approvare,  a  tal  fine,  la  domanda  e  la  relazione
progettuale  dal  titolo  della  “Mangialonga,  passeggiata  con  degustazione  tra  natura,
cultura e tradizioni popolari per promuovere e preservare i prodotti agroalimentari del
territorio”, posta come allegato sub A) alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale;

3. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante del Comune di Rocca di
Papa, alla sottoscrizione della domanda di partecipazione all’avviso pubblico in oggetto;

4. Di  prendere  atto che  si  provvederà  allo  stanziamento  della  somma  di  €  3.000,00
all’interno del Bilancio del corrente esercizio finanziario, quale quota di cofinanziamento
dell’Amministrazionequalora venga assegnato il contributo richiesto;

5. di  dichiarare il  presente  atto,  con  votazione  separata  unanime,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

75

APPROVAZIONE PROGETTO DELLA MANGIALONGA, PASSEGGIATA CON DEGUSTAZIONE TRA
NATURA, CULTURA E TRADIZIONI POPOLARI PER PROMUOVERE E PRESERVARE I PRODOTTI
AGROALIMENTARI DEL TERRITORIO E AUTORIZZAZIONE AL RAPPRESENTANTE LEGALE DEL
COMUNE A RICHIEDERE LA SOVVENZIONE AD ARSIAL. ANNUALITÀ 2023

2023

Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/07/2023

Ufficio Proponente (Minori)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/07/2023Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/07/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 26/07/2023
Massimiliano Calcagni in data 26/07/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 26/07/2023 al 10/08/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 26/07/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 26/07/2023


